
 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

RdO n. 07-2023 

Oggetto: RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO, per 12 mesi,  DELLA FORNITURA DI CARTA DA STAMPA IN RISME E IN 

FIBRE VERGINI O MISTE E ARTICOLI DI CANCELLERIA PER RETIAMBIENTE SPA, SUDDIVISO 

NEI SEGUENTI LOTTI: 

LOTTO 1: Fornitura carta per copia riciclata e in fibre vergini o miste confezionata in risme conforme al 

Decreto del Ministero dell’Ambiente 4 aprile 2013 (G.U. n. 102 del 3 maggio 2013) con cui sono stati adottati 

i "Criteri Ambientali Minimi" per l'Acquisto di carta per copia e carta grafica - aggiornamento 2013 – CIG: 
9813338EB0 

LOTTO 2: Fornitura di articoli di cancelleria – CIG: 981337091A 

 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 

7407 serie 1T 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per importi 

inferiori ad Euro 139.000,00 iva esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

PRESO ATTO della necessità aziendale, espressa dall’Ufficio Segreteria Organi e Affari Societari, RPCT, 

Segreteria Generale e Protocollo nella persona del Responsabile dott. Sandro Gallo di garantire la disponibilità, 

presso gli uffici, di materiale vario di cancelleria, carta e articoli informatici di consumo; 

 

DATO ATTO CHE, conseguentemente, il Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., con Determina a Contrarre 

del 08/05/2023 ha nominato la Dott.ssa Elisa Cuccuru quale Responsabile Unico del Procedimento e che 

quest’ultima, in virtù dell’incarico assegnatole ha predisposto la documentazione di gara;  

 

CONSIDERATO CHE al fine di garantire la disponibilità, presso gli uffici di Retiambiente S.p.A, di materiale 

vario di cancelleria, carta e articoli informatici di consumo, il Direttore Generale di Retiambiente S.p.A ha 

autorizzato l’avvio della procedura di richiesta d’offerta per l’affidamento, mediante Accordo Quadro, della 

fornitura di carta da stampa in risme e in fibre vergini o miste e articoli di cancelleria per Retiambiente SpA, 

suddiviso nei seguenti lotti:  

LOTTO 1: Fornitura carta per copia riciclata e in fibre vergini o miste confezionata in risme conforme al Decreto 

del Ministero dell’Ambiente 4 aprile 2013 (G.U. n. 102 del 3 maggio 2013) con cui sono stati adottati i "Criteri 

Ambientali Minimi" per l'Acquisto di carta per copia e carta grafica - aggiornamento 2013; 

LOTTO 2: Fornitura di articoli di cancelleria; 

L’ammontare presunto e massimo dell’affidamento, su cui il concorrente deve presentare la sua offerta, è per una 

durata stimata di 12 mesi, pari ad euro € 12.673,14 (dodicimilaseicentosettantatre/14), oltre Iva, imposte e/o 

contributi come di Legge di cui: 

- per il LOTTO 1: € 1.530,00 per la fornitura di carta per copia riciclata e in fibre vergini o miste, confezionata in 

risme; 

- per il LOTTO 2: € 11.143,14 per la fornitura di articoli di cancelleria.  

Gli oneri della sicurezza da interferenza ex comma 5 dell'articolo 26 del D.Lgs. 81/2008 sono pari a € ,00 (euro 

zero/00) in quanto per la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del medesimo, non sussistono 

rischi da interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’Appaltatore. 

Il valore stimato complessivo dell’Accordo Quadro comprensivo di eventuale rinnovo di durata 12 mesi, proroga 

tecnica ex art 106 co.11 ed eventuale quinto d’obbligo ex art 106 co. 12 Dlgs 50/2016 è invece pari ad €: 28.514,57 

Oltre Iva ed eventuali ulteriori oneri di Legge, determinato come da tabella seguente: 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

Valore Accordo 

quadro (AQ) 

Valore eventuale 

rinnovo ® 

Valore eventuale 

Proroga (P) 

Totale (AQ + R+ P + 

Q) 

lotto 1 1.530,00 € 1.530,00 € 382,50 €      3.442,50 €  

lotto 2 11.143,14 € 11.143,14 € 2.785,78 €    25.072,06 €  

  12.673,14 € 12.673,14 € 3.168,28 €    28.514,57 €  

 

CONSIDERATO CHE in data 9 maggio 2023 è stato avviato un confronto competitivo, mediante l’invio, per il 

tramite del portale per gli acquisti telematici, della lettera di Richiesta di Offerta ai seguenti Operatori Economici 

per la specifica categoria merceo-logica: 

 

RAGIONE SOCIALE P.IVA PEC 

Errebian S.p.A 

 

 

02044501001 
errebian@gigapec.it 

Stylgrafix Italiana S.p.A. 

 
03103490482 stylgrafix@legalmail.it 

Lyreco Italia Srl 

 
11582010150 SALES@LYRECOPEC.IT 

Mondoffice srl 

 
07491520156 mondoffice@unapec.it 

CCG srl 03351040583 CCGITALIASRL@LEGALMAIL.IT 

 

CONSIDERATO CHE alla data dello scorso 22/05/2023, termine per la presentazione, si è registrata la 

partecipazione, per entrambi i lotti, della seguente Società: 

 

 

RAGIONE SOCIALE P.IVA PEC 

 

Errebian S.p.A 

 

 

02044501001 

 

errebian@gigapec.it 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

PRESO ATTO CHE alla stessa data il Responsabile del Procedimento ha proceduto all’apertura delle buste 

elettroniche contenenti la documentazione amministrativa prodotta dal concorrente e, non ravvisando necessità di 

richiedere integrazioni di sorta, ha proceduto, contestualmente, all’apertura delle offerte economiche addivenendo 

alla seguente graduatoria: 

 

PER IL LOTTO N.1: 

 
  

Concorrente 

Importo a base di 

gara al netto di Iva 

ed eventuali ulteriori 

oneri  

Ribasso unico percentuale 

offerto 

Importo al netto del 

ribasso offerto al 

netto di Iva ed 

eventuali ulteriori 

oneri  

 Errebian S.p.A € 1.530,00 37,50% 956,563 € 

 

PER IL LOTTO N.2:  

 

 
  

Concorrente 

Importo a base di 

gara al netto di Iva 

ed eventuali 

ulteriori oneri  

Ribasso unico 

percentuale offerto 

Importo al netto 

del ribasso offerto 

al netto di Iva ed 

eventuali ulteriori 

oneri  

 Errebian S.p.A € 11.143,14 48,50070% 5.738,639 € 

 

PRESO ATTO CHE in considerazione del ribasso offerto e nel rispetto di tutti i requisiti minimi di partecipazione 

fissati dalla documentazione di gara e dalla normativa applicabile, l’offerta della Società Errebian S.p.A risulta 

economicamente vantaggiosa per la Stazione Appaltante;  

 

CONSIDERATO CHE trattasi di un affidamento il cui importo è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 c. 2 lettera 

a D.Lgs 50/2016; 

 

 

 

DETERMINA 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

1) di autorizzare il Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Elisa Cuccuru, a provvedere al compimento di 

tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del cig ai fini del rispetto della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare alla Società Errebian S.p.A, con sede legale in POMEZIA (Prov RM), CAP 00071 Via 

DELL’INFORMATICA n.8 C.F. n. 08397890586 P.I. n. 02044501001, la fornitura di carta da stampa in 

risme e in fibre vergini o miste e articoli di cancelleria per Retiambiente SpA, che ha offerto un ribasso 

percentuale del 37,50% per il lotto n. 1 e del 48,50070% per il lotto 2 sugli importi a base di gara, 

determinando quindi un prezzo complessivo di € 15.064,20 (quindicimilasessantaquattro/20), per 

l’affidamento, mediante accordo quadro, per una durata complessiva di 12 mesi, compreso eventuale 

rinnovo e proroga tecnica, oltre Iva ed eventuali ulteriori oneri di legge ed € 0,00 quali oneri della 

sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso ex comma 5 dell'articolo 26 del D.Lgs. 81/2008.    

3) di approvare il contenuto dello Schema di Accordo Quadro allegato alla presente; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Sandro Gallo 

 

Pisa, 31/05/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

